
8800 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
7660 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO IL MUSEO CIVICO "CASA DEGLI 
UMILIATI" IN OCCASIONE DELLA MOSTRA "LE IMMAGINI 
DELLA FANTASIA" - ESTENSIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che

presso il  Museo civico – “Casa degli  Umiliati”  è attivo un servizio di  pulizia 
affidato, al termine della procedura indetta con determinazione 8 luglio 2013, 
n. 2225, alla ditta Giambruno S.r.l. di Milano per un periodo di 36 mesi con 
scadenza 30 aprile 2017;
con determinazione dirigenziale 3231 del 16 dicembre 2017 il servizio è stato 
prorogato al 30 giugno 2018.

Il  servizio  si  articola  in  interventi  con  periodicità  commisurata  al  grado  di 
utilizzo dei vari ambienti che costituiscono la struttura, in particolare, per la 
pulizia della sala conferenze, è previsto l’intervento, su chiamata, al prezzo di 
euro  28,34  oltre  Iva  per  ciascun  intervento  mentre,  per  i  rimanenti  spazi 
espositivi, la pulizia è prevista dal mercoledì alla domenica, giornalmente.

Preso atto della richiesta pervenuta dall’ufficio Musei  di  effettuare la pulizia 
giornaliera della struttura, compresa la sala conferenze, per tutti i giorni della 
settimana in occasione della Mostra le "Immagini della Fantasia" che si terrà 
dal 17/02/2018 al 25/03/2018.
Dato atto che occorre quantificare, per il  periodo 17/02/2018 al 25/03/2018, 
l’importo  da  corrispondere  per  l’effettuazione  del  servizio  nelle  giornate  di 
lunedì e martedì e per l’effettuazione degli interventi presso la sala conferenze.

Calcolata  con  le  modalità  previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto  in  euro 
687,98, Iva compresa, la spesa per l’estensione del servizio nelle giornate di 
lunedì e martedì nel periodo sopra indicato.
Verificato  che il  numero degli  interventi  di  pulizia  della  sala conferenze nel 
periodo è pari a 37, per una spesa complessiva di euro 1.279,27 Iva compresa.
Dato  atto  che  il  servizio  sarà  svolto  dalla  ditta  Giambruno  S.r.l.,  attuale 
affidataria  del  servizio  di  pulizia  presso  il  Museo  degli  Umiliati  che  ha 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

2 
D

E
L

 0
5/

02
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
9/

02
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

V
IV

IA
N

A
 A

R
O

SI
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
25

77
1 

/ 0
9/

02
/2

01
8.



comunicato  di  accettare l’estensione del  servizio  di  pulizia  ordinaria,  per  le 
giornate di lunedì e martedì come sopra precisato, al prezzo di euro 687,98, 
compresa Iva. (PG 0020783/2018)

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto l'art. 216, c.1 del d.lgs. 50/2016.

Visto il d.lgs.163/2006 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  - 
ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

Visto che il D.M. Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale - 
n. 285 del 06.12.2017, ha differito al 28.02.2018 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2018;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 
l’esercizio si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
28.02.2018;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 9 gennaio 2018 con la quale 
sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2017, nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2018 dal 
bilancio pluriennale 2017-2019, per assicurare la continuità di gestione 
economica e finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi, nel rispetto dell’art. 163 c. 5 del d.lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

2 
D

E
L

 0
5/

02
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
9/

02
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

V
IV

IA
N

A
 A

R
O

SI
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
25

77
1 

/ 0
9/

02
/2

01
8.



Visto  il  conferimento  di  incarico  di  Responsabile  di  Servizio  prot.  Gen. 
5321/2018, con il  quale la dott.ssa Viviana Arosio viene delegata, alla firma 
delle Determinazioni del Dirigente del Settore, fino ad un limite di spesa di €. 
6.000,00 per ciascun provvedimento, per il periodo decorrente dal 01.01.2018 
e fino al 31.03.2018.
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel d.lgs. 118/2011, così come modificato con 
d.lgs. 126/2014.
Visto  l’allegato  4/2  del  d.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103a - Attività Provveditorato ed Economato;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento:
1. Di approvare l’effettuazione degli interventi di pulizia giornaliera della sala 
conferenze  e  l’estensione  del  servizio  di  pulizia  ordinaria  degli  altri  spazi 
espositivi nelle giornate di lunedì e martedì, dal 17/02/2018 al 25/03/2018, in 
occasione  della  Mostra  le  "Immagini  della  Fantasia"  da  parte  della  ditta 
Giambruno S.r.l, attuale affidataria del servizio di pulizia presso il Museo civico 
“Casa degli Umiliati;

2. di impegnare la somma complessiva prevista di euro 1.967,25 sul capitolo 
1333/0 –– “ Spese per servizio di pulizia e disinfestazione: Servizi generali” ––
Cod. V livello 1030213002 del bilancio 2018;
3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile 
di  frazionamento  in  dodicesimi,  nel  rispetto  dell’art.  163  c.  5  del  d.lgs. 
267/2000;
4. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6. di provvedere alle pubblicazioni inerenti al presente provvedimento secondo 
quanto stabilito dal d.lgs. 50/2016.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 1333 SERVIZI DI 
PULIZIA E 
DISINFEST
AZIONE 
SERVIZI 
COMUNALI 

1030213002 01031 1967.25

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

2 
D

E
L

 0
5/

02
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
9/

02
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

V
IV

IA
N

A
 A

R
O

SI
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
25

77
1 

/ 0
9/

02
/2

01
8.



(ril.iva edifici 
commerciali
)

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 5213390187

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

2 
D

E
L

 0
5/

02
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
9/

02
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

V
IV

IA
N

A
 A

R
O

SI
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
25

77
1 

/ 0
9/

02
/2

01
8.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI

UFFICIO 7660

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PULIZIA  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  "CASA  DEGLI 

UMILIATI"  IN  OCCASIONE  DELLA  MOSTRA  "LE  IMMAGINI  DELLA  FANTASIA"  - 

ESTENSIONE

PROCEDURA DI Affidamento diretto

Affidatario: GIAMBRUNO SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 07293230962

Importo dell’affidamento:1967,25

Data inizio affidamento:17/02/2018

Data fine affidamento:25/03/2018

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

2 
D

E
L

 0
5/

02
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
9/

02
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
25

77
1 

/ 0
9/

02
/2

01
8.



Cod. Uff.:  SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO IL MUSEO CIVICO 
"CASA DEGLI UMILIATI" IN OCCASIONE DELLA MOSTRA "LE IMMAGINI 
DELLA FANTASIA" - ESTENSIONE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  262 
del 05/02/2018.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2018 1333 SERVIZI 
DI 
PULIZIA 
E 
DISINFE
STAZIO
NE 
SERVIZI 
COMUN
ALI 
(ril.iva 
edifici 
commerc

1030213
002

01031 1967.25 777

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

2 
D

E
L

 0
5/

02
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
9/

02
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
77

1 
/ 0

9/
02

/2
01

8.



iali)

Monza, 07/02/2018

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

2 
D

E
L

 0
5/

02
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
9/

02
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
77

1 
/ 0

9/
02

/2
01

8.


